ueritate et in iudicio induxisti
 omnia hec ppter peccata nrā. Pec-
 cauimus etiā et inique egimus
 recedentes a te: et deliquimus in
 omnibz; et pcepta tua nō au-
 diuim⁹ nec obseruauim⁹: nec
 fecimus sicut pcepisti nobis.
 ut bene nobis eēt. Omnia ergo
 que induxisti sup nos. et uni-
 uersa que fecisti nobis. uero iu-
 dicio fecisti: et tradidisti nos i
 manibz inimicōz iniquoz et
 pessimoz. puaricōzq; et re-
 gi iusto et pessimo ultra om-
 nē terram. Et nūc nō possum⁹
 apere os; cōfusio et opprobriū
 facti sumus seruis tuis: et his
 qui te colunt. Ne q̄sumus tra-
 das nos in opprobriū prop̄
 nom̄ tuū. et ne dissipēs testa-
 mētū tuū: neq; auferas mise-
 ricordia tuā a nobis. prop̄ a-
 braham dilectū tuū. et isaac
 seruū tuū. et isrl' sc̄m tuum;
 quibz locutus es pollicens.
 qd multiplicares semen eoz
 uelut stellas celi. et sicut are-
 nam que est in litore maris.
 Quia dñe imminuti sumus
 plus quā om̄s gentes. sum⁹
 qz humiles in uniuersa terra
 hodie prop̄ peccata nrā: et

pū

nō est in hoc tempe princeps
 et propheta . et dux . neq; holocau-
 stum . neq; sacrificiū . neq; ob-
 latio . neq; incensū . neq; locus
 p̄miciarū coram te : ut possim
 inuenire misericordiā . **I**n aīa
 tuta et spū hūilitatis suscipia-
 mur . Sicut in holocaustū ari-
 erū et taurorū . et sicut in mili-
 b; agnorū pinguiū . sic fiat sa-
 crificiū n̄m̄ in aspectu tuo ho-
 die . ut placeat tibi : qm̄ nō est
 confusio confidentib; in te . **E**t nūc
 seq̄mur in toto corde . et time-
 mus te : et q̄rimus faciē tuam ;
 ne confundas nos : s; fac nobis
 cū scdm̄ mansuetudinē tuā . et
 scdm̄ multitudinē misericordie
 tue . **E**t erue nos in mirabili-
 b; tuis . et da glām̄ nom̄i tuo
 dñe : et confundant̄ om̄s qui of-
 fendunt seruis tuis mala . **C**on-
 fundant̄ in omnipotentia :
 et robur eorū iteratur . **E**t sci-
 ant quia tu dñs d̄s solus : et
 gloriosus sup̄ orbem terrarū . **E**t
 nō cessabunt qui miserant̄ e-
 os ministri regis succendere
 fornacē n̄p̄ta et stippa . et pi-
 ce et malleolis : et effundebat̄
 flāma sup̄ fornacē cubitis q̄
 draginta nouē ; et erupit et i-

scendit quos reperit iuxta for-
 nacem de chaldeis . **A**ngelus autē
 dñi descendit cū azaria et sociis
 eius in fornacē . et excussit flam-
 mā ignis de fornace : et fecit
 mediū fornacis quasi uentū
 toris flantē . **E**t nō tetigit eos
 omnino ignis . neq; tristauit :
 nec quicquā molestie intulit .
Tunchi tres quasi ex uno ore
 laudabant et glorificabant
 et b̄ndicebant dñm̄ in fornace
 dicentes . **B**enedictus es dñe d̄s
 pat̄rū n̄rorū . et laudabilis et
 superaltatus in secula . **E**t b̄n-
 dictum nom̄i glorie tue sc̄m̄ .
 et laudabile et superaltatū in
 omnib; seculis . **B**enedictus
 es in templo sc̄o glorie tue : et
 sup̄ laudabilis et superaltat⁹
 in secula . **B**enedictus es in thro-
 no regni tui : et sup̄ laudabil⁹
 et superaltatus in secula . **B**ene-
 dictus es qui intueris abyssos
 et sedes sup̄ cherubin : et lau-
 dabilis et superaltatus in se-
 cula . **B**enedictus es i firma-
 m̄to celi : et laudabilis et glō-
 s⁹ in secula . **B**enedicite oīa
 opa dñi dño : laudate et sup̄-
 exaltate eū in secula . **B**ene-
 dicite angeli dñi dño : lau-

Benedicite et superexaltate eum in secula. **B**enedicite celi dñm: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite aque om̄s que sup celos sunt dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite om̄es uirtutes dñi dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite sol et luna dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite stelle celi dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite om̄s imber et ros dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite om̄s sp̄s dei dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite ignis et estus dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite frigus et estas dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite rores et pruina dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite gelu et frigus dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite glacies et nives dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite noctes et dies dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite lux et tenebre dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite fulgura et nubes dño:

Benedicite et superexaltate eum in secula. **B**enedicite terra dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite montes et colles dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite uniuersa gminantia in terra dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite fontes dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite maria et flumina dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite cete et om̄ia que mouentur in aquis dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite om̄s uolucres celi dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite om̄s bestie et pecora dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite filij hominum domino: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite israel dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite sacerdotes dñi dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite serui dñi dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite sp̄s et anime uictorū dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedicite sc̄i et humiles corde dño: laudate et superexaltate eum in secula. **B**enedi

Date ananias azarias misahel
dño: laudate et superaltate eū
in secula. Quia eripuit nos dñs
ab inferis. et saluos fecit de ma-
nu mortis: et libauit nos de me-
dio ardentis flāme. et de medio
ignis eruit nos. Confitemini
dño qm̄ bonus: qm̄ in seculū
mīa eius. **B**ndicite om̄s reli-
giōsi dño deo deoz: laudate et
confitemini ei. quia in om̄ia secu-
la misericordia eius. Tūc nabu-
chodonosor rex obstupuit: et sur-
texit p̄pere. et ait op̄imatib; su-
is. Nonne tres uiros misim̄ i
medio ignis cōpeditos: Qui re-
spondentes regi dixerūt. Vere rex.
Et respondit et ait. Ecce ego ui-
deo uiros q̄tuor solutos abu-
lantes in medio ignis. et nichil
corruptionis in eis est: et spec-
es quarti similis filio dei. Tūc
accessit nabuchodōr ad ostium
fornacis ignis ardentis: et ait.
Sidrach misach et abdenago s̄-
ui dei excelli: egredimini et ueni-
te. Statimq; egressi sūt sidrac
misach et abdenago de medio ig-
nis. **E**t congregati sarrape et ma-
gistratus et iudices. et potentes
regis. et replabant uiros illos.
qm̄ nichil potestatis habuisset

Dignis in corporib; eoz: et capil-
lus capitis eoz nō eēt adustus.
et saraballa eoz nō fuissent imu-
tata: et odor ignis nō trāsisset
p̄ eos. **E**t eripens nabuchodo-
nosor ait. **B**enedictus dñs deoz.
sidrach uidelicet misach et abde-
nago: qui misit angelū suū
et eripuit seruos suos: quia cre-
diderunt in eū. et ūbum regis i-
mutauerūt: et tradiderūt cor-
pora sua ne seruirent et ne ado-
rarent omnē deum excepto deo
suo. **N**am me ergo positū est hoc de-
cretū: ut om̄is popl̄s tribus
et lingua q̄cunq; locuta fuit
blasphemia contra deū sidrach.
misach et abdenago dispeat:
et domus eius uastet. **N**eq; enī
est dñs alius: qui possit ita sal-
uare. **T**unc rex pmouit sy-
drach misach et abdenago in
p̄uincia babilonis. **N**abuchodōr **III**
donosor rex om̄ib; popl̄is gen-
tib; et linguis: que habitāt
in uniuersa tra. **P**ar uobis
multiplicet. **S**igna et mira-
bilia fecit apud me dñs excel-
sus. **P**lacuit ergo michi p̄-
dicare signa eius quia mag-
na sunt: mirabilia ei; quia
fortia: et regnū eius regnū

sempiternū : et potestas eius in
genatione et genatione.

Ego nabuchodonosor que-
tus eram in domo mea . et
florens in palatio meo ; somniū
iudi qđ pterruit me : et cogitati-
ones mee in stratu meo . et uisio-
nes capitis mei turbauerūt me :
et per me ppositum est decretū ;
ut introducētur in conspectu
meo cuncti sapientes babilo-
nis : et ut solutionē somniū in-
dicarent michi . Tūc ingredie-
bantur arioli . magi . chaldei . et
aruspices : et somniū narraui
in conspectu eorū . et solutionē ei
nō indicauerūt michi ; donec
collega in conspectu meo ingres-
sus est daniel : cui nomē balta-
sar scđm nomē dei mei . qui ha-
bet spm deorū scđrū in semetipso :
et somniū corā eo locutus sum .
Balchasar princeps ariolorū
quē ego scio qđ spm deorū scđrū
habeas in te : et omne sacramē-
tū nō est impossibile tibi . uisio-
nes somniorū meorū quā uidi .
et solutionē eorū narra . **V**isio
capitis mei in cubili meo . **V**ide-
bam : et ecce arbor in medio tē-
et altitudo eius nimia : **M**agna
et fortis arbor : et pceritas eius

et tingens ad celum . **A**spectus il-
lius erat usq; ad terminos uniu-
se tē ; folia eius pulcherrima .
et fructus eius nimius : et esca-
uniuersorū in ea . **S**ubt eam habi-
tabant aialia et bestie : et in ra-
mis eius iusabant uolucres
celi : et ex ea uescebat omnis ca-
ro . **V**idebā in uisione capitis
mei sup stratū meū : et ecce ui-
gil et sanctus descendit de celo .
clamauitq; fortis . et sic dixit .
Succidite arbore et pcidite ra-
mos eius : et excutite folia ei-
et dispergite fructus eius ; fugi-
ant bestie que subt eam sūt : et
uolucres de ramis eius . **V**erun-
tamē gmen radicū eius in tēra
sinite . **E**t alligetur uinculo fer-
reo et erod in herbis que foris
sunt : et rore celi tingat : et cū
feris pars eius in herba terre .
Cor eius abhumano cōmutet .
et cor fere detur ei : et septē tem-
pora mutant sup eū . **I**n senten-
tia uigiliū decretum est : et sino-
scđrū et penitio ; donec agnoscat
uuentes . qm dñatur excelsus
in regno hominū . et cuiuscūq;
uoluerit dabit illud : et humil-
limū hominū cōstituet sup eū .
Hoc somniū uidi ego nabucho

donosor. Tu ergo balchasar in
 p̄tationē narra festinus: quia
 om̄s sapi entes regni mei.
 nō queunt solutionē edicere
 michi. Tu autē potes: quia sp̄s
 deoz scōz in te est. Tūc daniel
 cuius nom̄ balchasar cepit in
 semetip̄m tacite cogitare quasi
 hora una: et cogitationes eius
 turbabant eū. Respondens autē
 rex ait. Balchasar: somniū et
 interpretationes eius nō cōtur
 bent te. Respondit balchasar ⁊
 dixit. Dñe mi. somniū his q̄
 te oderunt: et in̄pretatio eius
 hostibz tuis sit. Arbore quā u
 disti sublimē atq; robustā. cui
 altitudo p̄tingit ad celum. et
 aspectus illius in omnē t̄ram.
 ⁊ rami eius pulcherrimi. et fruc
 tus eius nimius. et esca om̄iū
 in ea. sub̄t eam habitantes bes
 tias agri. et in ramis eius cō
 morantes aues celi: tu es rex;
 qui magnificatus es et iualuif
 ti: et magnitudo tua creuit et
 puenit usq; ad celum; ⁊ potes
 tas tua in t̄minos uniuerse t̄
 re. Qd̄ autē uidit rex uigilem
 et sc̄m de celo descendere ⁊ dicere.
 succidite arbore et dissipate il
 lam. Attam̄ germ̄ radicū eius

in t̄ra dimittere. et uinciat fer
 ro et ere in herbis foris. ⁊ rore
 celi conspgatur. et cū feris sit
 pabulum eius. donec septem
 tempora cōmutent̄ sup eum.
 Hec est in̄pretatio sententiae al
 tissimi. que puenit sup dñm
 meū regem. Licent te ab hōi
 bz: et cū bestis feris q; erit ha
 bitatio tua: et fenum urbos
 comedes. et rore celi infunde
 ris. Septem quoq; tēpora mu
 tabunt̄ sup te: donec scias qd̄
 dominet̄ excelsus sup regnū
 hominū: et cuiusq; uoluit
 det illud. Qd̄ autē p̄cepit ut re
 linq̄retur ḡmen radicū eius. id
 est arboris: regnū tuum tibi
 manebit. postquā cognoueris
 potestare esse celestem. Quā
 obrem rex silium meū place
 at tibi: et peccata tua elemo
 sinis redime; et iniquitates tu
 as misericordis pauperz: for
 sitan ignoscat d̄s delictis tuis.
 Om̄ia uenerūt sup nabucho
 donosor regem; post finē men
 sū duodecī in aula babilonis
 deambulabat. Responditq; rex
 et ait. Nonne hec est babilon
 magna: quā ego edificauī in
 domū regni in robore foratu

I **EL** **AO**
dinis mee: et in gloria decoris
mei: Cū adhuc eēt sermo in o
re regis: uox de celo ruit. Tibi
dñ nabuchodonosor rex: regnū
transiet a te: et ab hominibz te
eiciet. et cū bestijs et fens erit
habitatio tua. fenu quasi bos
comedes. et septē tēpora muta
bunt sup te: donec scias qđ do
minec̄ excelsus in regno homi
nū: et cuiuscunq; uoluit det illud.
Eadē hora sermo cōpletus ē sup
nabuchodonosor regem. et ex
homibz eiectus est: et fenu ut
bos comedit. et rore celi corpus
eius infectū est: donec capillie
eius in similitudinē aquilariū
crescēt: et unguis eius qua
si auuū. Igit̄ post finē dierū e
go nabuchodonosor oculos me
os ad celū leuaui. et sensus
meus redditus est michi: et al
tissimo benedixi. et uiuentē in
sempiternū laudaui et glorifi
caui: quia potestas eius po
testas sempiterna. et regnū ei
in generationē et generationē.
et om̄s hīratores t̄re apud eū
in nichilū reputati sūt. Iuxta
uoluntatē enī suam fecit tam
in uirtutibz celi quā in habi
tatoribz terre: et nō est qui

resistat manui eius et dicat
et: quare fecisti: In ip̄o tēpo
re sensus meus ad me reuer
sus est: et ad honorem regni
mei decoremq; pueni: et figu
ra mea reuersa est ad me: et
optimates mei et magistrat̄
mei requisierūt me. et in reg
no meo cōstitutus sum: et mag
nificētia amplior addita est
michi. Nunc igit̄ ego nabu
chodonosor laudo regem celi.
et glorifico et magnifico: quā
om̄ia opa eius uera. et uie
eius iudicia: et gōdientes i sup
bia potest humiliare. **V**

Balchasar rex fecit gran
de iuuuū optimatibz
suis mille: et unusquisq; secū
dum suā bibeat etatē. Prece
pit ergo iam temulent̄: ut
afferrent̄ uasa aurea et argen
tea. que asportauāt nabucho
donosor pat̄ eius de templo
qđ fuit in ierlm: ut biberēt
in eis rex et optimates eius.
uxoresq; eius et cubine. Tūc
allata sunt uasa aurea que
asportauāt de templo. qđ fu
erat in ierlm: et biberunt in
eis rex et optimates eius: ux
ores et cubine eius. Bibeat

uinū: et laudabant deos suos aureos et argenteos et ereos. ferreos et ligneos. et lapideos. In eadem hora apparuerūt digiti quasi manus hominis scribentis extra candelabrum in superficie paciens aule regie: et rex aspicebat articulos manus scribentis. Tunc regis facies commutata est: et cogitationes eius turbabant eum; et cōpages tenū eius soluebant: et genua eius ad se inuicē collidebant. Exclamauit itaq; rex foras: ut introducerent magos. chaldeos. magos et aruspices. Et proloquens rex ait sapientibus babilonis. Quicumq; legerit scripturam hanc. et interpretationē eius manifesta michi fecit: purpura uestiet: et torquē aureā habebit in collo; et frūus in regno meo erit. Tūc ingressi omnes sapientes regis: non potuerūt nec scripturā legere. nec interpretationē indicare regi. Unde rex balthasar satis tristatus est: et uultus illius immutatus est; sed et optimates eius turbabantur. Regina autē pro re quā acciderat regi et optimatibus ei domū suam ingressa est: et p

loquens ait. Rex in eternū uiue. Non te turbent cogitationes tue: neq; facies tua imutetur. Est uir in regno tuo. qui spm̄ deorum sanctorum habet in se: et in diebus patris tui scientia et sapientia inuenite sunt in eo. Nam rex nabuchodonosor patris tui principē magorum et incantatorum. chaldeorum et aruspiciū constituit eū. Patris inquit tui orator: quia sp̄s amplior et prudentia intelligentiaq; et interpretatio somniorum et uisio et ostensio secretorum. ac solutio ligatorum inuenite sunt in eo. hoc est in danielle: cui rex posuit nomē balthasar. Nūc itaq; daniel uocet: et interpretationē narrabit. Igitur introductus est daniel coram rege. Ad quē profatus rex ait. Tu es daniel de filius captiuitatis iude. quē adduxit pater meus de iudea. Audiuī de te quoniam spm̄ deorum habeas: et scientia intelligentiaq; ac sapientia. ampliores inuenite sunt in te. Et nūc introgressi sunt in conspectu meo sapientes magi. ut scripturā hanc legent. et interpretationē eius indicarent michi: et nequerunt sensū sermonis huius edicere michi. Porro ego audiui de te: quod possis

D
I
E
A
obscura interpretari: et ligata dis-
soluere. Si ergo uales scripturam
hanc legere. et interpretatione eius
indicare michi: purpura uestie-
ris. et torquie aurea circa collum
tuum habebis. et tuus in regno
meo eris princeps. Ad que respo-
dens daniel. ait coram rege. Mune-
ra tua sint tibi: et dona domus
tue alteri da. Scripturam autem le-
gam tibi rex: et interpretatione
eius indicabo tibi. **O** rex d's al-
tissimus regnum et magnificentiam
et gloriam et honorem dedit
nabuchodonosor patri tuo: et propter
magnificentiam quam dederat ei. u-
niuersi populi tribus et lingue tre-
mebant et metuebant eum;
quos uolebat exaltabat. et quos
uolebat humiliabat: quos uo-
lebat infirmabat: et quos uole-
bat percutiebat. Quando autem e-
leuatum est cor eius. et spiritus illius
obfirmatus est ad superbiam: de-
positus est de solio regni sui. et
gloria eius ablata est. et a fili-
is hominum electus est: sed et cor
eius cum bestis positum est. et cum
onagris erat habitatio eius:
fenum quoque ut uos comedebat.
et rore celi corpus eius infectum
est: donec cognosceret quod potes-

tatem haberet altissimum in regno
hominum: et quicunque uoluit sus-
citabit super illud. Tu quoque filius
eius balthasar. non humiliasti
cor tuum cum scires hec omnia: sed ad-
uersum dominatorem celi eleuatus es.
et uasa domus eius allata sunt
coram te. et tu et optimates tui.
et uxores tue. et cubine uinum
bibeatis in eis: deos quoque au-
reos et argenteos et etreos. fer-
reos ligneos et lapideos. qui non
uident neque audiunt. neque sen-
tiunt laudasti. Porro deum qui
habet flatum tuum in manu sua
et omnes uias tuas. non glori-
ficasti. Idcirco ab eo missus est
articulus manus. qui scripsit
hoc quod exaratum est. Hec est autem
scriptura que digesta est. Ma-
ne. rechel fares. Et hec est in-
terpretatio sermonis. Mane. nume-
rauit deus regnum tuum: et comple-
uit illud. Techel. appensus est
in statera: et inuentus est minus
habens. Phares. diuisum est
regnum tuum: et datum est in medietate
et persis. Tunc iubente rege in-
ductus est daniel purpura: et
circumdata est torques aurea
collo eius: et predicatum est de eo
quod haberet potestatem tuam in

VI

regno eius. Eadem nocte infectus
 est balthasar rex chaldeorum. Et
 darius medus successit in regnum
 eius. annos natus sexaginta duos.

Placuit dario et constituit
 centum viginti. ut essent in toto reg-
 no suo: et super eos principes tres.
 Ex quibus daniel unus erat: ut
 satrape illis redderent rationem. et
 rex non sustineret molestiam. Igitur
 daniel superabat omnes principes et
 satrapas: quia spiritus dei amplior
 erat in illo. Porro rex cogitabat
 constituere eum super omne regnum.
 Unde principes et satrape quebant
 occasionem ut inuenirent danieli
 ex latere regis: nullamque causam
 suspicionem reperire potuerunt. eo
 quod fidelis esset. et omnis culpa et
 suspicio non inueniret in eo. Dix-
 erunt ergo viri illi. Non inuenie-
 mus danieli huiusmodi aliquam occa-
 sionem. nisi forte in lege dei sui.
 Tunc principes et satrape surre-
 puerunt regi: et sic locuti sunt
 ei. Darius rex in eternum uiue. Consi-
 lium inierunt omnes principes reg-
 ni. magistratus et satrape. sena-
 tores et iudices: ut decretum im-
 patorum exeat et edictum: et omnis
 qui petierit aliquam petitionem a

quocumque deo et homine usque ad
 dies triginta. nisi a te rex: mitteretur
 in lacum leonum. Nunc itaque
 rex confirmata sententiam: et scribe
 decretum. ut non imutetur quod statu-
 tum est a nobis medis et persis:
 nec perueniri cuiquam liceat. Por-
 ro rex datus proposuit edictum et
 statuit. Quod cum daniel conperisset.
 id est constitutam legem: ingressus
 est domum suam. et fenestris apertis
 in cenaculo suo contra ierusalem tribus
 temporibus in die flectebat genua
 sua: et orabat. confitebaturque coram
 deo suo. sicut et ante faciem consue-
 uerat. Viri igitur illi curiosius in-
 quirentes. inuenierunt danielum o-
 rantem et obsecrantem deum suum: et
 accedentes locuti sunt regi super
 edicto. Rex nunquam non constituit
 ut omnis homo qui rogaret
 quenquam de diis et hominibus
 usque ad dies triginta nisi te rex:
 mitteretur in lacum leonum: Ad quod
 respondens rex ait. Verus sumo
 iuxta decretum medorum atque persarum:
 quod perueniri non licet. Tunc res-
 pondentes dixerunt coram rege.
 Daniel de filiis captiuitatis
 iuda non curauit de lege tua et
 de edicto quod constituisti: sed tribus
 temporibus per diem orat obsecrati

Done sua. **Q**uo ubum cum audisset rex satis tristatus est: et per dani-
mele posuit cor ut liberaret eum;
et usque ad occasum solis laborabat
ut erueret illum. **V**iri autem illi in-
telligentes regem: dixerunt ei.
Scito rex. quia lex medorum est
atque persarum: ut omne decretum
quod constituit rex non liceat immuta-
ri. **T**unc rex precepit et adduxerunt
danielem: et miserunt eum in la-
cum leonum. **D**ixitque rex danieli.
Des tuus quem colis semper: ipse
liberabit te. **A**llatusque est lapis
unus: et positus est super os la-
ci. **Q**uem ob signavit rex anu-
lo suo et anulo optimatum suo-
rum: ne quid facerent contra dani-
elem. **E**t abiit rex in domum suam: et
dormiuit incenatus. **C**ibi que non
sunt illati coram eo: insuper et
somnia recessit ab eo. **T**unc rex
primo diluculo surgens festi-
nus preterit ad lacum leonum.
Appropinquansque lacui. daniel-
lem uoce lacrimabili ielama-
uit. et affatus est eum. **D**aniel
seruus dei uiuentis: **D**es tuus
cui tu seruus semper. putas ne
ualuit te liberare a leonibus? **E**t
daniel regi respondens ait.
Rex in eternum uiue. **D**es meus

Emisit angelum suum. et conclusit ora
leonum. et non nocuerunt michi:
quia coram eo iusticia inuenta est
in me. sed et coram te rex delictum
non feci. **T**unc rex uehementer
gaudens est super eo: et dani-
elem precepit educi de lacu. **E**ductus
que est de lacu. et nulla lesio inuen-
ta est in eo: quia credidit deo
suo. **I**ubente autem rege adducti
sunt uiri illi qui accusauerunt
dani-
elem: et in lacum leonum
missi sunt. ipsi et filii et uxores
eorum. **E**t non puenerunt ad pau-
mentum lacu. donec attraxerunt eos
leones: et omnia ossa eorum comi-
nuerunt. **T**unc darius rex scrip-
sit uniuersis populis. tribubus.
et linguis. habitantibus in uniuersa
terra. **P**ax uobis multiplicet.
Ame constitutum est decretum: ut in
uniuerso impio et regno meo.
tremiscant et paueant deum
danielis. **I**pe est enim deus uiuens
et eternus in secula: et regnum eius
non dissipabitur. et potestas eius
usque in eternum. **I**pe liberator et sal-
uator faciens mirabilia in ce-
lo et in terra: qui liberauit dani-
elem de lacu leonum. **P**orro daniel perse-
uerauit usque ad regnum dary re-
gis. regnumque cyri perse. **VII**

Anno primo balthasar
regis babilonis: daniel
somnia uidi. Visio aut capiti
eius in cubili suo. Et somni
u scribens breui sermone co
phendit: summatimq; pstriges
ait. Videba in uisione mea noc
te: et ecce quatuor uenti celi pu
gnabant in mari magno; et qu
tuor bestie grandes ascendebat
de mari. diuerse in se. Prima
quasi leena: et alas habebat a
quile. Aspiceba donec euulse
sunt ale eius. et subleuata est
de tra: et sup pedes qsi homo ste
tit; et cor eius datu est ei. Et ec
ce bestia alia similis urso in par
te stetit: et tres ordines erant i
ore eius. et in dentib; eius; et
sic dicebant ei. Surge comede
carnes plurimas. Post hoc aspi
ceba. et ecce alia quasi pardus.
et alas habebat quatuor sup se qsi
auis; et quatuor capita erant
in bestia: et potestas data est ei.
Post hoc aspiceba in uisione noc
tis: et ecce bestia quarta terribilis
atq; mirabilis. et fortis nimis.
dentes ferreos habebat magnos.
comedens atq; cominuens: et
reliqua pedib; suis calcans.
Dissimilis aut erat ceteris besti

is quas uidera antea: et habe
bat cornua decem. Consideraba
cornua: et ecce cornu aliud par
uulu ortu est de medio eor. Et
tria de cornib; pmiss euulsa sut
a facie eius. Et ecce oculi quasi o
culi homis erant in cornu isto:
et os loquens ingentia. Aspice
ba donec throni positi sunt: et
antiquus dieru sedit. Vestime
tu eius quasi nix candidu: et
capilli capitis eius quasi lana
muda. Thronus eius flamme
ignis: totus eius ignis accens.
Fluuus igneus rapidusq; eg
diebat a facie eius. Milia miliu
ministrabant ei: et decies mili
es centena milia assistebant ei.
Iudiciu sedit: et libri aperti sunt.
Aspiceba ppter uocem sermo
nu grandiu quos cornu illud
loquebat: et uidi qm infecta
eet bestia et perisset corpus ei
et traditu eet ad coburendu ig
ni: aliar quoq; bestiar abla
ta eet potestas: et tempora uite
stituta eent eis usq; ad temp
et temp. Aspiceba ergo in ui
sione noctis: et ecce cu nubib;
celi quasi filius homis uenie
bat: et usq; ad antiquu dieru
puenit. et in conspectu eius ob

D
tulerunt eum. et dedit ei potesta-
te et honorem et regnum: et omnis
populi tribus et lingue ipsi ser-
uiunt. Potestas eius potestas
eterna que non auferetur: et regnum
eius quod non corrumpetur. **H**ortu-
it spiritus meus. **E**go daniel factus
in his sum nimis. et uisiones
capitis mei turbauerunt me.
Acessi ad unum de assistentibus:
et ueritatem que rebar ab eo de
omnibus his. **Q**ui dixit michi in
interpretatione sermonum: et docu-
it me. **H**e bestie magne quatuor:
quatuor regna surgent de terra.
Suscipient autem regnum sancti dei
altissimi: et obtinebunt regnum
usque in seculum et in seculum secu-
lorum. **P**ost hoc uolui diligenter
discere de bestia quarta. que erat
dissimilis ualde ab omnibus: et
terribilis nimis: dentes et ungues
eius ferrei: comedebat et commi-
nuebat. et reliqua pedibus suis
calcabat. et de cornibus decem que
habebat in capite. et de alio quod
ortum fuerat ante quod cecide-
rant tria cornua: et de cornu
illo quod habebat oculos et os
loquens grandia. et maius e-
rat ceteris. **A**spiciebam: et ecce
cornu illud faciebat bellum

E
Adversus sanctos. et preualebat eis:
donec uenit antiquus dierum.
et iudicium dedit sanctis excelsi: et
tempus aduenit. et regnum obti-
nuerunt sancti. **E**t sic ait. **B**estia
quarta. regnum quartum erit in
terra. quod maius erit omnibus
regnis: et deuorabit uniuersam
terram. et calcabit et comminu-
et eam. **P**orro cornua decem
ipsius regni decem reges erunt.
Et alius surgens post eos. et
ipse potentior erit prioribus: et
tres reges humiliabit. et simo-
nes contra excelsum loquetur.
et sanctos preter altissimi. **E**t puca-
bit quod possit mutare tempora
et leges: et tradent in manus
eius usque ad tempus et tempora.
et dimidium tempus. **E**t iudicium
sedebit ut auferat potentiam. et
iteratur et dispareat usque in fi-
nem. **R**egnum autem et potestas et
magnitudo regni que est sub
omne celum datur populo sanctorum
altissimi: cuius regnum. regnum se-
piternum est. et omnes reges serui-
ent ei et obediunt. **E**go dani-
el multum cogitationibus meis con-
turbabar: et facies mea mu-
tata est in me. uerbum autem in
corde meo seruauit. **VIII**

Anno tertio regni balchasar regis: uisio apparuit michi. Ego daniel post id quod uideram in principio: uidi in uisione mea cum essem in suis castro quod est in helam ciuitate. Vidi autem in uisione esse me super portam ulai: et leuaui oculos meos et uidi. et ecce aries unus stabat ante paludem habens cornua excelsa. et unum excelsius altero atque succrescens. Postea uidi arietem cornibus uentilantem contra occidentem et contra aquilonem. et contra meridiem. Et omnes bestie non poterant resistere ei. neque liberari de manu eius: fecitque secundum uoluntatem suam et magnificatus est. et ego intelligebam. Ecce autem hircus caprarum ueniebat ab occidente super faciem totius terre. et non tangebatur terram. Porro hircus habebat cornu in signum in oculis suis. Et uenit usque ad arietem illum cornutum quem uideram stantem ante portam: et cucurrit ad eum in impetu fortitudinis sue. Cumque appropinquaret prope arietem. efferatus est in eum: et percussit arietem. et comminuit duo cornua eius: et non poterat aries resistere ei. Cumque

eum misisset in terram. calcauit: et nemo quibat libare arietem de manu eius. Hircus autem caprarum magnus factus est nimis. Cumque creuisset. fractum est cornu magnum: et orta sunt cornua quatuor super illud per quatuor uentos celi. De uno autem ex eis egressum est cornu unum modicum: et factum est grande contra meridiem et contra orientem. et contra fortitudinem: et magnificatum est usque ad fortitudinem celi: et deiecit de fortitudine et de stellis. et calcauit eas: et usque ad principem fortitudinis magnificatus est: et ab eo tulit iuge sacrificium. et deiecit locum sanctificationis eius. Robur autem datum est contra iuge sacrificium propter peccata. et prosterneuerunt ueritas in terra: et facies et prosperabit. Et audiui unum de sanctis loquentem: et dixit unus sanctis alteri nescio tui loquenti. Usquequo uisio et iuge sacrificium et peccatum desolationis que facta est: et sanctuarium et fortitudo calcabit. Et dixit ei. Usque ad uespam et mane duo milia. trecenta. et mundabit sanctuarium. Factum est autem

N
cū uiderē ego daniel uisionē et
q̄rerem intelligentiā: ecce stetit
in conspectu meo quasi species
uir; et audiui uocē uiri int̄ulauit.
et clamauit et ait. **Gabriel.** fac
intelligē istū uisionē. **Et uenit:**
et stetit iuxta ubi ego stabā. **Cū**
q̄ uenisset: pauens cornu i fa
ciem meā. **Et ait ad me.** Intel
lige fili hominis: qm̄ in tēpore
finis complebit̄ uisio. **Cumq̄**
loq̄retur ad me: collapsus sum
pnus in terram. **7 tetigit me:** et
statuit me in gradu meo. dixit
q̄ michi. **Ego ostendā tibi que**
futura sunt. in nouissimo male
dictionis. qm̄ habet tēpus fi
nem suū. **Atres quē uidisti ha**
bere cornua: rex medoz ē atq̄
platum. **Porro hircus capraz**
rex grecoz est. **Et cornu grande**
qd̄ erat int̄ oculos eius. ip̄e est
rex p̄mus. **Qd̄ aut̄ fracto illo**
surrexerūt q̄tuor pro eo: q̄tuor
reges de gente eius. **Surgent;**
sed nō in fortitudine eius. **Et**
post regnū eoz cū creuerint in
iquitates: **Surget rex ipudens**
facie. et intelligens p̄positiōes.
et roborabit̄ fortitudo eius. sed
nō in uirtibz suis. **Et sup̄ quā**
credi potest uniuersa uastabit

et prosperabit̄ et facies. et int̄fi
ciet robustos. et pplm̄ scōz scdm̄
uoluntatē suā: et diriget̄ colus
in manu eius. **Et cor suū mag**
nificabit̄. et in copia terū om̄i
um occidet plurimos: et extra
p̄ncipem p̄ncipiū. **Surget. 7 si**
ne manu. **Teretur.** et uisio ma
ne et uespe que dicta est. uera
est. **Tu ergo signa uisionē:** q̄a
post dies multos erit. ego da
niel languui et egrotauui p̄ dies.
Cūq̄ surrexissem faciebam o
pera regis: et stupebā ad uisi
onē. et nō erac qui int̄pretare
In anno p̄mo. IX. Tur.
Darij filij assueri de semine me
doz qui ip̄auit sup̄ regnum
chaldoz: anno uno regni ei?
ego daniel intellexi in libris
numez annoz de quo factus ē
sermo dñi ad ieremiam p̄phetā
ut cōplerent̄ desolationis ie
rusalem septuaginta anni.
et posui faciem meā ad dñm
deū meū rogare et deprecari in ie
iunys. sacco et cinere. **Et ora**
ui ad dñm deum meū: et confes
sus sum et dixi. **Obsecro dñe**
d̄s meus magne et terribilis.
custodiens pactū et nūam di
ligentibz te et custodiētibz mā

Et hys q

data tua peccauim' iniquitate fecim'. imple egimus: recessim' et declinauim' a mandatis tuis ac iudicis; no' obediuim' seruis tuis pphetis: qui in noie tuo locuti sunt regib; nris. principib; nris. patrib; nris: omiq; plo terre. Tibi dñe iusticia: nob' aut' iusio faciei. sicut est hodie iud' iuda et hitatorib; ierlm. Et omi' isrl'. his qui ppe' procul in uniu' sis t'ris ad quas eleasti eos ppe' iniquitates eoz quib; peccauer' in te dñe. Nobis iusio faciei: regib; nris pncipib; nris et patrib; nris qui peccauer' tibi autē dño deo nro m'ia et p'icia tio: quia recessimus a te. et no' audiuim' uocem dñi dei nostri. ut ambularem' in lege eius quā posuit nobis p seruos suos pphetas; et omis isrl' p'uaticati sunt legem tuā. et declinauer' ne audirent uocem tuā: et stillauit sup nos maledictio. et detestatio que scripta est in libro moisi serui dei quia peccauim' ei. et statuit sermo nes tuos quos locutus ē sup nos et sup principes nros qui iudicauit nos: ut supducer' in nos malū magnū. quale

nūquā fuit sub omi' celo scdm qd' factū est ierlm: sicut scriptū est in libro moisi. Dñe malū hoc uenit sup nos: et no' rogauim' faciem tuā dñe ds n'r: ut reuiterem' ab iniquitatib; nris. et cogitarem' ueritatē tuā. Et uigilauit dñs sup maliciā: et adduxit eam sup nos. Iustus dñs ds n'r in omnib; operib; suis que fecit; no' enī audiuim' uocē eius. Et nunc dñe ds n'r qui eduxisti pplm tuū de t'ra egypti in manu forti. et fecisti tibi nom' scdm diem hanc: peccauim'. iniquitatē fecim' dñe in omne iusticiā tuā. Nū tatur obsecro furor tuus et ira tua a ciuitate tua ierlm. et a monte scō tuo. Prop' peccata enī nra et iniquitates patru' nroz: ierlm et popls tuus in opprobriū sunt omnib; p'ccu' itum nrm. Nūc ergo exaudi ds n'r orōnem serui tui et pces ei'. et ostende faciē tuam sup scia' tuū tuū qd' desertū est. Prop' temetipm inclina ds m's autem tuā et audi: aperi oculos tuos et uide desolationē nrām et ciuitatē sup quā inuocātū est nom' tuū. Neq; enī in iusti

Dificationibus; utis p[ro]sternim[us] preces ante faciem tuam: s[ed] in miserationibus; tuis multis. **E**xaudi d[omi]ne: placare d[omi]ne. attende et fac. **N**e morearis prop[ter] te meip[s]um s[ed] d[omi]s meus. quia nom[in] tuum inuocatum est super ciuitate[m]. et super populum tuum. **C**umq[ue] adhuc loquerer et orarem. et confiterer peccata mea et peccata populi mei israhel. et prosternerem p[re]ces meas in conspectu dei mei. p[ro] monte sc[ilicet] dei mei: adhuc me loquente in oratione mea. ecce uir gabriel que[m] uideram in uisione in principio. cito uolans tetigit me in tempore sacrificii uesp[er]tini; et docuit me: et locutus est michi. **D**ixitq[ue] Daniel. nu[m]c ego egressus sum ut docerem te et intelligeres. ab exordio p[ro]phetiarum tuarum egressus est sermo. **E**go autem ueni ut indicarem tibi: quia uir desideriorum es. **T**u autem animaduerte sermonem: et intellige uisionem. **S**eptuaginta ebdomade[m] abbreviate sunt super populum tuum. et super urbem sanctam tuam. ut consumatur p[ro]uaticatio. et finem accipiat peccatum. et deleatur iniquitas. et adducatur iusticia sempiterna. et implea-

Eur uisio et p[ro]phetia: et ungetur sanctis sancto[r]um. **S**arco ergo et animaduerte. ab exitu sermonis ut iterum edificetur ierusalem: usq[ue] ad christum ducem ebdomade[m]. septem. et ebdomade[m] sexaginta due erunt. **E**t rursum edificabitur platea. et muri in angustia temporum. **E**t post ebdomades sexaginta dua[m] occidetur christus. et non erit eius populus qui eum negaturus est. et ciuitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce uenturo. **E**t finis eius uastitas: et post finem belli statuta desolatio. **C**onfirmabit autem pactum multis ebdomades una: et in dimidio ebdomadis deficiet hostia et sacrificium. et in templo erit abominatio desolationis; et usq[ue] ad consummationem et finem p[ro]seuerabit desolatio. **A**nno tertio. **R**egni cyri regis p[er]sarum: uerbum reuelatum est danieli. cognomine balthasar. et uerbum et fortitudo magna: intellexitq[ue] sermonem. **I**ntelligentia est enim opus in uisione. **I**n diebus illis ego daniel iugebam triduum ebdomadarum diebus. panem desiderabilem

nō comedi . et caro et uinū nō i
troierunt in os meū : sed neq;
unguento unctus sum . donec
cōplerent̄ triū ebdomaday die.
Die autē uicesima et q̄ta mē
sis primi . eram iuxta fluuiū
magnū qui est tigris : et leua
ui oculos meos et uidi . et ecce
uir unus uestitus lineis . et re
nes eius accincti auro obrizo .
et corpus eius q̄i crisolitus . et
facies eius quasi species fulgu
ris . et oculi eius ut lampades
ardentes : et brachia eius atq;
dorsum quasi species eris can
dentis . et uox sermonū ei⁹ . ut
uox multitudinis . **V**idi autē e
go daniel solus uisionē . Porro
uiri qui erant meū nō uiderūt :
sed terror nimius utruq; supe
os . et fugierūt in absconditū .
Ego autē relictus solus uidi ui
sionē hanc grandē . et nō remā
sio in me fortitudo . s; et species
mea imutata est in me et mar
tū . nec habui in me quicquā
uirū . **E**t audiui uocē sermo
nū eius : et audiens iacebam
sternatus sup faciē meā . uul
tus q; meus herebat t̄re . **E**t ec
ce manus tetigit me : et tetexit
me sup genua mea . **E**t dixit ad

et sup articlos
manuum
mearū

me . **D**aniel uir desideriorū . in
telige ūba que ego loquar ad te .
et sta in gradu tuo . **N**ūc enī sum
missus ad te . **C**ūq; dixiss̄ michi
sermonē istū : steti tremens . et
ait ad me . **N**oli metuere daniel :
quia ex die p̄mo quo posuisti
cor tuū ad intelligendū ut te af
figeres in cōspectu dei tui . exau
dita sunt ūba tua : et ego ueni
pp̄ sermones tuos . **P**rinceps
autē regni psarū restitit michi
uiginti et uno dieb; . **E**t ecce mi
chael unus de p̄ncipib; p̄mis
uenit in adiutoriū meū . **E**t ego
remansi ibi iuxta regē psarū .
Veni autē ut docerē te que uen
tura sunt pp̄lo tuo in nouissi
mis dieb; : qm̄ adhuc uisio in
dies . **C**ūq; loqueret̄ michi hui⁹
cemodi ūbis : deteci uultū meū
ad terram et tacui . **E**t ecce quasi
similitudo filij hominis tetigit
labia mea : et ap̄rens os meū
locutus sum : et dixi ad eū qui
stabat coram me . **D**ñe mi i ui
sione tua dissolute sunt cōpa
ges mee : et nichil in me remā
sio uirū ; et quomodo poterit
seruus dñi mei loqui cū dño
meo : **N**ichil in me remansit
uirū : s; alicus m̄s includit̄ .

et

Rursum ergo tetigit me quasi iussio
hominis: et confortauit me et dixit.
Noli timere uir desideriorum; pax
tibi: confortare et esto robustus.
Cum loqueretur mecum: conualui et
dixi. Loquere domine mihi: quia con-
fortasti me. Et ait. Nunquid scis
quare uenerim ad te? Et nunc re-
uertar ut plerumque aduersus principem
psalmi. Cum enim egrederer: appa-
ruit princeps grecorum ueniens. Ve-
runtam annuntiabo tibi quod ex-
pressum est in scriptura uirginitatis:
et nemo est adiutor meus in omni-
bus: his nisi michael princeps uir.

Ergo autem ab anno primo
darii medi. stabam ut confor-
taretur et roboraretur: et nunc uita-
tem annuntiabo tibi. Ecce adhuc
tres reges stabunt in perfide: et quiritus
ditabit opibus nimis super
omnes. Et cum inualuerit diuitiis
suis. ditabit omnes aduersus reg-
num grecie. Surget uero rex fortis.
et dominabitur potestate multa:
et faciet quod placuerit ei. Et cum ste-
terit: iterum regnum eius et diui-
detur in quatuor uentos celi. sed non
in posteros eius. neque secundum po-
tentiam illius qua dominatus est. La-
cerabit enim regnum eius etiam in
exteros exceptis his. Conforta-

bit rex austri: et de principibus eius
preualebit super eum. et dominabitur di-
one. Multa enim dominatio eius. Et
post finem annorum federabunt. fi-
lii quoque regis austri ueniet ad re-
gem aquilonis facere amicitiam.
et non obtinebit fortitudine bra-
chii. nec stabit seminum eius. et tra-
detur ipsa et qui adduxerunt eam
adolescentes eius. et qui conforta-
bat eam in temporibus. Et stabit
de gemine radice eius plantati-
o: et ueniet cum exercitu et ingre-
dietur prouinciam regis aquilonis.
et abutebit eis et obtinebit. in-
super et deos eorum et sculptilia. va-
sa quoque preiosa argenti et auri
et captiua ducent in egyptum.
Ipse preualebit aduersus regem
aquilonis. Et intrabit in reg-
num rex austri. et reuertetur ad ter-
ram suam. filii autem eius pro-
cabunt. et congregabunt multi-
tudinem exercituum plurimorum. Et
ueniet perans et inuidans:
et reuertetur et ditabitur. et ingre-
diatur cum robore eius. Et pro-
uocatus rex austri egredietur et
pugnabit aduersus regem aqu-
lonis: et parabit multitudi-
nem nimiam. et dabit multitudi-
nem in manu eius. et capiet mil-

titudinē: et exaltabit cor eius.
 et deiciet multa milia. s; non p̄
 ualebit. Conūter enī rex aghi
 lonis: et p̄parabit multitudi
 nē multo maiore quā prius.
 et in fine tempoz annoz q; uei
 et p̄perans cū exercitu magno et
 opib; nimis. Et in tēporib; il
 lis. multi insurgent adūsus re
 gem austru. filij quoq; p̄uancā
 toz populi tui extollent. ut imple
 ant uisionē ⁊ corruent. Et ue
 niet rex aghlonis. ⁊ cōportabit
 aggerē. et capiet urbes muniti
 simas: et brachia austru nō sus
 tinebūt. Et insurgent electi ei
 ad resistendū: et nō erit fortitu
 do. Et faciet ueniens sup eū iux
 ta placitū suū: et nō erit qui
 stet iuxta faciem eius. Et stabit
 in t̄ra inclita: et cōsumet in ma
 nu eius. et ponet faciē suā ut
 ueniat ad tenendū uniuersum
 regnū eius: et recta faciet cū eo.
 ⁊ suā feminā dabit ei. ut eū
 tac illud. et nō stabit. nec illi e
 rit. Et uertet faciē suā ad insu
 las. et capiet multas. Et ces
 sare faciet p̄ncipem in odab oppro
 brij sui: et opprobriū eius dūte
 tur in eū. Et uertet faciē suā
 ad impiū terre sue: et ipinget